4	 Die Gewichtung der Absolventen erfolgt nach Abschluss (Bachelor oder Diplom: 1, Master: 0,5) und nach Studiendauer
	 (in der Regelstudienzeit: 1,5, außerhalb der Regelstudienzeit: 1). Im Studienfach Jura wird zur Regelstudienzeit ein Semester (RSZ+1)
	 hinzugerechnet, da die Prüfungstermine zum 1. Staatsexamen in der Regel erst nach der Regelstudienzeit angeboten werden. Aufbau-,

Zusatz- und Weiterbildungsstudiengänge sowie Erweiterungsprüfungen bleiben unberücksichtigt. Fächerbezogene sowie zeitliche
	 Gewichtungen entfallen.
5	 Der maximale Verlust aus der Leistungsorientierten Mittelverteilung wird auf 1,25% des bereinigten Zuschusses des jeweiligen Haus-

haltsjahres begrenzt. Die Gewinne werden nicht pauschal gekappt, sondern entsprechend dem verfügbaren Verteilungsspielraum
proportional angepasst.

Leistungsorientierte Mittelverteilung für das Haushaltsjahr 2017 (ohne Medizin) – Eckdaten und Ergebnis

Universitäten1

Bereinigtes Soll Leistungsbudget2 Verteilungsparameter3 Ergebnis
aller Parameter

Ergebnis
vor Anpassung

Ergebnis
nach Anpassung5

in 1.000 € in % in 1.000 € Absolventen4
in %

Gleichstellung
in %

Drittmittel
in % in 1.000 € in 1.000 € in % in 1.000 € in %

TH Aachen 240.829 13,9% 48.166 11,95% 8,21% 19,71% 52.348 4.182 8,7% 2.219 0,92%

U Münster 193.879 11,2% 38.776 11,92% 11,99% 10,11% 38.608 -168 -0,4% -168 -0,09%

U Bochum 191.650 11,0% 38.330 9,95% 10,31% 9,44% 33.897 -4.433 -11,6% -2.396 -1,25%

U Bonn 191.264 11,0% 38.253 8,10% 7,38% 11,58% 33.332 -4.921 -12,9% -2.391 -1,25%

U Köln 184.746 10,6% 36.949 12,90% 12,79% 8,42% 37.776 826 2,2% 439 0,24%

U Duisburg-Essen 165.591 9,5% 33.118 9,52% 9,29% 9,51% 32.980 -139 -0,4% -138 -0,08%

U Dortmund 134.692 7,8% 26.938 8,15% 8,17% 7,46% 27.244 305 1,1% 162 0,12%

U Bielefeld 116.865 6,7% 23.373 6,16% 6,83% 5,63% 20.806 -2.567 -11,0% -1.461 -1,25%

U Düsseldorf 88.513 5,1% 17.703 4,98% 5,10% 3,80% 15.499 -2.204 -12,4% -1.106 -1,25%

U Paderborn 81.513 4,7% 16.303 5,83% 7,81% 5,36% 20.208 3.906 24,0% 2.073 2,54%

U Wuppertal 74.000 4,3% 14.800 4,88% 6,71% 5,20% 18.090 3.290 22,2% 1.747 2,36%

U Siegen 73.582 4,2% 14.716 5,66% 5,41% 3,78% 16.639 1.922 13,1% 1.021 1,39%

Universitäten insgesamt 1.737.124 100% 347.425 100% 100% 100% 347.425 0 -0

#0
4

 |  72 73 haushalt und personal

Personal der WWU (ohne Medizin) nach Finanzierungsquelle 2016 (Vollzeitäquivalente im Jahresdurchschnitt)

* 	 inkl. Juniorprofessuren und Professurvertretungen
 	  inkl. Universitäts- und Landesbibliothek, Universitätsarchiv, Zentrum für Informationsverarbeitung, IV-Versorgungseinheiten

Q
ue

lle
: D

ez
. 3

Fachbereich Professorinnen und Professoren*

Wissenschaftliche
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Wissenschaftliche
Mitarbeiterinnen und

Mitarbeiter

Weitere
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter Personal insgesamt

Haushalt Sondermittel Drittmittel Haushalt Sondermittel Drittmittel

FB 01 Evangelische Theologie 14,2  14,8  4,6  14,7  10,0  0,1  0,0  58,3

FB 02 Katholische Theologie 21,8  23,6  7,4  16,2  15,2  2,7  0,5  87,4

FB 03 Rechtswissenschaft 33,9  34,6  41,4  31,0  21,1  2,5  1,9  166,4

FB 04 Wirtschaftswissenschaften 38,4  78,4  103,3  44,8  33,2  1,5  1,5  301,2

FB 06 Erziehungswissenschaft und Sozialwissenschaften 46,2  42,9  58,5  56,2  21,7  6,2  0,5  232,1

FB 07 Psychologie und Sportwissenschaft 21,6  49,4  29,8  27,7  34,0  3,2  0,9  166,6

FB 08 Geschichte/Philosophie 58,3  40,5  23,3  54,2  30,2  1,5  1,0  208,9

FB 09 Philologie 51,5  68,8  45,3  37,7  27,7  2,4  3,9  237,3

FB 10 Mathematik und Informatik 43,1  42,2  31,2  69,0  16,5  0,0  1,0  203,1

FB 11 Physik 30,4  72,1  9,3  75,3  98,0  0,3  1,9  287,3

FB 12 Chemie und Pharmazie 36,5  100,5  35,8  122,5  144,8  2,5  4,2  446,8

FB 13 Biologie 28,8  52,8  18,7  68,5  95,4  0,5  7,4  272,2

FB 14 Geowissenschaften 26,7  35,0  13,8  54,3  42,4  0,0  0,5  172,7

FB 15 Musikhochschule 12,4  2,4  1,1  0,0  5,7  0,0  0,0  21,5

Universitätsverwaltung und zentrale Betriebseinheiten 7,3  64,8  12,0  5,5  832,5  77,1  16,5  1.015,6

Zentrale wissenschaftliche Einrichtungen 6,3  33,1  27,4  67,1  25,1  11,5  15,6  186,1

Universität insgesamt 477,4  755,9  462,7  744,5  1.453,5  111,9  57,4  4.063,3

#0
4

 |  74 75 haushalt und personal

Anzahl der von Frauen besetzten Professuren im Landesvergleich1 (ohne Medizin) –
Parameter Gleichstellung in der Leistungsorientierten Mittelverteilung für das Haushaltsjahr 2017

1	 ohne DSH Köln und FeU Hagen
2	 Professorinnen in MINT-Fächern werden mit dem Faktor 2,5 gewichtet.

Q
ue

lle
: M

IW
F

N
RW

 -
Re

fe
ra

t 1
11

Wissenschaftlich Beschäftigte (ohne Medizin) auf Qualifizierungsstellen 2016
nach Fachbereichen (Vollzeitäquivalente im Jahresdurchschnitt)

*	 ohne W1-Professuren

Q
ue

lle
: G

le
ic

hs
te

llu
ng

sb
ür

o
(S

tic
ht

ag
: 0

1.
12

.2
01

5)

Universität

Professorinnen

Anteil in %2014
insgesamt

davon
in

MINT-Fächern

2015
insgesamt

davon
in

MINT-Fächern

Professorinnen
insgesamt

(gewichtet)2

U Köln 121 21 135 25 163 12,79

U Münster 106 30 110 29 152 11,99

U Bochum 98 21 98 23 131 10,31

U Duisburg-Essen 86 21 87 21 118 9,29

TH Aachen 55 35 53 32 104 8,21

U Dortmund 62 19 60 38 104 8,17

U Paderborn 74 14 81 15 99 7,81

U Bonn 60 21 66 20 94 7,38

U Bielefeld 62 12 68 17 87 6,83

U Wuppertal 62 14 65 15 85 6,71

U Siegen 52 12 51 11 69 5,41

U Düsseldorf 50 11 48 10 65 5,10

Universitäten insgesamt 888 231 922 256 1.270 100,0

Fachbereich

Vollzeitäquivalente Anzahl der davon Vollzeitbeschäftigten

insgesamt davon
weiblich

Frauen-
anteil in % insgesamt davon

weiblich
Frauen-

anteil in %

FB 01 Evangelische Theologie 23,6 9,3 39,4% 15,8 8,3 52,1%

FB 02 Katholische Theologie 38,8 17,8 45,8% 11,8 2,5 21,3%

FB 03 Rechtswissenschaft 98,9 41,1 41,5% 20,8 8,0 38,5%

FB 04 Wirtschaftswissenschaften 214,5 64,8 30,2% 111,5 25,0 22,4%

FB 06 Erziehungswissenschaft und Sozialwissenschaften 114,5 61,8 53,9% 46,4 19,8 42,8%

FB 07 Psychologie und Sportwissenschaft 74,5 41,8 56,1% 24,6 10,9 44,3%

FB 08 Geschichte/Philosophie 95,5 37,0 38,7% 56,1 19,7 35,1%

FB 09 Philologie 82,4 52,5 63,7% 51,6 32,5 63,0%

FB 10 Mathematik und Informatik 126,9 32,4 25,5% 65,8 13,3 20,2%

FB 11 Physik 134,1 36,0 26,9% 49,8 15,2 30,5%

FB 12 Chemie und Pharmazie 207,2 80,3 38,8% 45,4 15,0 33,0%

FB 13 Biologie 120,1 63,9 53,2% 55,8 26,2 46,9%

FB 14 Geowissenschaften 85,1 31,7 37,2% 48,0 12,4 25,7%

FB 15 Musikhochschule 1,3 1,3 100,0% 1,2 1,2 100,0%

Fachbereiche insgesamt (ohne Medizin) 1.417,4 571,6 40,3% 604,5 209,8 34,7%

#0
4

 |  76 77 haushalt und personal

Abgeschlossene Berufungsverfahren 2016

Q
ue

lle
: D

ez
. 3

Fachbereich

Berufungen an die
WWU Münster

Berufungen an die
 WWU Münster

Bleibeverfahren und Wegberufungen
von der WWU Münster

Anzahl
Berufungen
insgesamt

darunter darunter
Anzahl

Verfahren
insgesamt

darunter

Wertigkeit ...
weiblich

mit ausländischer
Staats-

angehörigkeit

aus dem
Ausland berufen geblieben wegberufen

Wertigkeit ...
weiblich

W3 W2 W1 W3 W2

FB 01 Evangelische Theologie 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

FB 02 Katholische Theologie 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0

FB 03 Rechtswissenschaft 2 0 1 1 0 1 2 2 1 1 1 1 1